
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

07/01/2020 1

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2020/2022
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2020

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

SETTE GENNAIO 18:45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAVENTI

COPIA

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO  X1

GALANTE MARIA ANGELA VICESINDACO X  2

PETRAGNANI DANILO ASSESSORE X  3

SGRIGNUOLI MAURA ASSESSORE X  4

FINORO GIOVANNI ASSESSORE X  5

4 1

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA  incaricato della
redazione del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. GALANTE MARIA ANGELA  ,
nella sua qualità di Assessore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali;

VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri
favorevoli;

Con voti espressi in modo palese, 

D E L I B E R A
A) - di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente

in tutte le sue parti;
B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 1 di 7



IL SOTTOSCRITTO

PREMESSO che:

- ai sensi dell'art. 172, comma 01 - d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'Elenco Annuale  ed il  Programma
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  devono  essere  approvati  dalle  Amministrazioni  aggiudicatarie
unitamente al Bilancio preventivo del quale fanno parte integrante;

- l'art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  "Programma  degli  acquisti  e  programmazione  dei  lavori
pubblici"  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino  il  programma  biennale  degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale  dei  lavori  pubblici  di  singolo importo superiore  a
100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti  programmatori  ed
in coerenza con il bilancio;

- il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di  programmazione
dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal  principio applicato della programmazione
di cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 concernente il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per
l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”  emanato  ai
sensi dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ed in particolari  i  commi  4 e  5 dell'art.  5 come  di  seguito
riportati:

- 4. Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1,  secondo periodo,  del  codice,  nonché  dei
termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale
dei  lavori  pubblici  e  l'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  proposto  dal  referente  responsabile  del
programma. 

-  5.  Successivamente  alla  adozione,  il  programma  triennale  e  l'elenco  annuale  sono  pubblicati  sul
profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di  eventuali
osservazioni  entro trenta giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo  del  presente  comma.
L'approvazione  definitiva del  programma triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  lavori,  con
gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza  delle
consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma
4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i  siti  informatici  di  cui  agli
articoli  21,  comma  7  e  29  del  codice.  Le  amministrazioni  possono  adottare  ulteriori  forme  di
pubblicità purché  queste  siano  predisposte  in  modo  da  assicurare  il  rispetto  dei  termini  di  cui  al
presente comma.

DATO ATTO che possono essere inseriti nel programma di  che  trattasi  esclusivamente  gli  interventi  per
cui  sono noti  i  flussi  di  cassa in base  alle  regole  di  finanza pubblica e  di  coerenza con la redazione  dei
bilanci  degli  enti  locali,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  118/2011  ed  in  particolare  all'allegato  A/2  “principio
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  ed  in  base  al  D.M.  14/2018  dove  dispone
all'articolo 3, comma 8,  lettera a),  che  l'inserimento di  un'opera nell'elenco annuale  è  subordinata alla
«previsione in bilancio della copertura finanziaria»;

RICHIAMATE:

- la deliberazione  del  Consiglio comunale  n.  59 in data 30 dicembre  2019,  esecutiva,  con  cui  è  stato
aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022;

- la deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  60 in data 30 dicembre  2019,  esecutiva,  con  cui  è  stato
approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022;

RILEVATO che al momento dell'approvazione delle citate deliberazioni consiliari, non è stato adottato il
programma  degli  acquisti  e  programmazione  dei  lavori  pubblici  in  quanto  non  erano  noti  interventi
finanziati nel bilancio 2020, aventi i requisiti di cui all'art. 3 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;

TENUTO CONTO che il programma degli  acquisti  e  la programmazione  dei  lavori  pubblici  rappresenta il

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 2 di 7



fondamentale strumento pubblico di programmazione degli investimenti  e  delle  priorità di  intervento,
frutto del programma di governo e  delle  esigenze  del  territorio e  della collettività locale  e  che  per tali
motivi non può limitarsi ad elencare i soli interventi  effettivamente  finanziati  e  previsti  in bilancio,  ma
deve  essere  inevitabilmente  uno  strumento  articolato  in  base  a  previsioni  progettuali  di  quegli
interventi  per i  quali  si  ritiene  prioritaria la realizzazione  e  siano individuate  possibili  forme  e  fonti  di
finanziamento;

RITENUTO che una soluzione operativa di buon senso che contemperi da un lato l'esigenza di  rispettare
il principio contabile della competenza finanziaria potenziata e dall'altro quello di prevedere un quadro
complessivo  della  programmazione  degli  interventi  ritenuti  prioritari  per  il  territorio  e  la  comunità
locale  e  per  i  quali  si  prevede  la  possibilità  di  trovare  una  copertura  finanziaria  con  contributi
sovracomunali, possa essere quella di tenere distinti i due livelli della programmazione, ovvero:

1. quella specifica costituita dall'elenco annuale,  in cui  sono inserite  solamente  le  opere  per le  quali
sia  stato  definito  il  quadro  economico  e  individuata  la  copertura  finanziaria,  che  deve  trovare
corrispondenza  nel  bilancio  di  previsione  e  coerenza  con  i  bilanci  delle  altre  pubbliche
amministrazioni concedenti l'eventuale contributo;

2. quella più generale,  costituita dal  programma triennale  e,  nello  specifico,  dagli  interventi  inseriti
nel secondo e terzo anno della programmazione. Il documento rappresenta la volontà dell'organo di
indirizzo politico dell'ente  sulla realizzazione  delle  opere  e  presupposto necessario per l'avvio dei
successivi  adempimenti  procedurali,  ivi  compresa  la  definizione  dei  livelli  successivi  di
progettazione. Esso contiene un primo dimensionamento economico degli interventi non vincolanti
per il bilancio, che saranno oggetto di successive definizioni  entro margini  di  flessibilità considerati
non sostanziali  (deliberazione  Avcp n.  279/2001).  Nel  programma triennale  potrebbero così  essere
inserite  opere  la  cui  fonte  di  finanziamento  è  costituita  dalla  previsione  di  contributi  a  cui  si
intende  concorrere,  ma non ancora concessi.  Per tali  interventi  verranno richiesti  presso il  portale
della Presidenza dl Consiglio dei  Ministri  – DIPE il  Codice  Unico di  Progetto (CUP)  provvisorio per il
quale  lo stesso portale  indica la seguente  procedura:  “Il  CUP  si  può  richiedere  anche  per  i  progetti
d'investimento pubblico  di cui non si conoscano ancora le caratteristiche della  copertura  finanziaria.
In  tal caso il soggetto  responsabile ha facoltà  di registrare il  corredo  informativo  limitatamente  alla
sola  componente  anagrafica  (che  contiene  le  informazioni  relative  al  soggetto  responsabile,  alla
localizzazione  e  alla  categoria  d'investimento,  nonché  alla  descrizione  dell'oggetto  progettuale),
ottenendo il cosiddetto  "CUP provvisorio".  Quando  divengono  note  le  caratteristiche  finanziarie  del
progetto, il CUP provvisorio può essere reso completo con l'inserimento delle informazioni relative alla
componente finanziaria.”;

In  questo  modo  lo  slittamento  di  un'opera  dalla  seconda/terza  annualità  del  programma  alla  prima
annualità (e quindi nell'elenco annuale) equivarrebbe alla puntuale definizione  del  quadro economico,
alla individuazione  di  risorse  finanziarie  sufficientemente  attendibili  da  rendere  possibile  l'avvio  nel
primo  anno  e  quindi  all'iscrizione  in  bilancio  della  relativa  spesa  di  investimento,  oltre  a  eventuali
spese gestionali o di ammortamento mutui correlate;

VISTA  la  possibilità  di  avanzare  delle  proposte  di  finanziamento  nell'ambito  delle  previsioni  di  cui
all'art. 1 commi  da 51 a 58 della Legge  27 dicembre  2019 n.  160 (legge  di  bilancio 2020 per l'anno 2020)
ove  si  prevede  l'assegnazione  agli  enti  locali  di  contributi  soggetti  a  rendicontazione  nel  limite  di  85
milioni di euro per l'anno 2020,  di  128 milioni  di  euro per l'anno 2021,  di  170 milioni  di  euro per l'anno
2022 e  di  200  milioni  di  euro  per  ciascuno  degli  anni  dal  2023 al  2034,  da  destinarsi  alla  spesa  per  la
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del  territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e
del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, seguendo l'ordine  di
priorità di seguito elencato ed in base  agli enti locali che presentano la maggiore incidenza del fondo di
cassa  al  31  dicembre  dell'esercizio  precedente  rispetto  al  risultato  di  amministrazione  risultante  dal
rendiconto della gestione del medesimo esercizio:
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 3 di 7



c)  messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  degli  edifici,  con  precedenza  per  gli  edifici
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;

RAVVISATO pertanto che la citata legge di  bilancio dello stato per l'anno 2020 approvata il  27 dicembre
2019,  quindi  dopo  la  predisposizione  dei  citati  atti  consiliari  di  approvazione  del  bilancio  comunale
2020,  introduce  fonti  di  finanziamento per i  comuni  per finanziare  la progettazione  di  opere  rientranti
nel programma di governo di questa Amministrazione e che alla luce  di  tale  nuova circostanza si  ritiene
ora  possibile  e  opportuno  introdurre  nel  programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  anche  i  tre
interventi finanziabili annualmente ai sensi dell'art. 1 commi da 51 a 58 della L. 160/2019;

VISTA la convenzione  trasmessa nel  mese  di  dicembre  dalla Regione  Abruzzo per la concessione  di  un
contributo  di  €  215.670,00  relativo  al  “fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  contro  il  dissesto
idrogeologico” di cui all'art. 55 della legge 28 dicembre  2015 n.  221,  stanziato con deliberazione  CIPE 20
febbraio  2015 n.  32”,  per  la  progettazione  esecutiva  dell'intervento  individuato  nella  scheda  ReNDiS
con  il  codice  13IR055/G1,  concernente  il  consolidamento  e  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in
località Bonavia, settore Ovest - II lotto funzionale;

RITENUTO necessario procedere all'adozione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022 ed
elenco annuale dei lavori per l'anno 2020, al fine di:

- inserire  il  citato  intervento  per  complessivi  €  1.550.000,00  concernente  il  consolidamento  e
mitigazione del rischio idrogeologico in località Bonavia,  settore  Ovest -  II  lotto funzionale  (scheda
ReNDiS con il codice 13IR055/G1), la cui progettazione è stata finanziata per € 215.670,00 nell'ambito
del  “fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  contro  il  dissesto  idrogeologico”  stanziato  con
deliberazione CIPE 20 febbraio 2015 n. 32”;

- prevedere  nella  seconda  annualità  i  tre  interventi  programmatici  di  investimenti  prioritari,  da
proporre nell'ambito del citato programma di finanziamento statale di cui all'art. 1 commi da 51 a 58
della Legge 27 dicembre 2019 n. 160;

DATO ATTO  che  ulteriori  interventi  comunque  prioritari  per l'Ente,  non rientranti  nei  citati  programmi
di  finanziamento  statali,  ovvero  non  strettamente  legati  alla  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  o
della messa in sicurezza degli  edifici  e  infrastrutture  pubbliche,  saranno inseriti  nel  programma di  che
trattasi qualora si valutasse la possibilità di futuri finanziamenti;

RITENUTO inoltre necessario, al  momento della definitiva approvazione  del  programma di  che  trattasi,
modificare il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.
Lgs.  n.  267/2000),  di  cui  alla  nota  di  aggiornamento  approvata  con  la  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  59 in data 30/12/2019,  inserendo  nell'elenco,  negativo,  delle  nuove  opere  pubbliche  da
realizzare, gli interventi nell'elenco annuale di cui al presente atto, oltre a quelli di seguito elencati  che
non vengono inseriti  nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  in quanto di  importo  singolarmente
inferiore ad € 100.000,00:

- €  24.997,80  concessi  con  determinazione  regionale  DPF013/174  del  23.12.2019  per  l'acquisto  di
giochi  inclusivi  da  installarsi  nei  parchi  pubblici,  ai  sensi  della  L.R.  n.  6/2018  e  della  DGR  n.  674
dell'11.11.2019;

- € 70.000,00 concernenti  il  “Contributo piccoli  investimenti  legge  di  bilancio 2020” stanziati  all'art.  1
commi  dal  29  al  37  della  Legge  27  dicembre  2019  n.  160,  relativo  alle  seguenti  opere:  a)
efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili;  b)
sviluppo territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in materia di  mobilità sostenibile,  nonché
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

CONSIDERATO altresì:

- che  il  programma  è  stato  elaborato  avendo  cura  di  raccordarlo  al  complesso  delle  risorse  e  nel
rispetto  dei  vincoli  risultanti  ai  documenti  di  programmazione  finanziaria  avendo  riguardo  ai

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 4 di 7



finanziamenti  sui  quali  è  prevedibile  possa  contarsi,  con  articolazione  nei  due  livelli  (annuale  e
successivo) come indicato in precedenza;

- che  è  stata data prioritaria importanza a tutti  gli  interventi  di  messa in  sicurezza  e  messa  a  norma
del patrimonio immobiliare ed infrastrutturale dell'Ente; 

- che  in concomitanza con l'elenco dei  lavori  pubblici  è  stato chiesto a tutti  i  responsabili  di  settore
l'eventuale  necessità di  programmare  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o superiore  a
40.000,00 € come indicato all'art. 21 comma 6 del  citato D. Lgs.  50/2016 al  fine  della predisposizione
del  programma  biennale  di  acquisiti  di  beni  e  servizi,  e  che  in  seguito  a  tale  richiesta  non  sono
pervenute necessità da parte dei soggetti competenti;

- che  in  assenza  di  elementi  certi  (incertezze  sulle  risorse  proprie  e  trasferite  legate  alla  Legge
Finanziaria,  non conoscenza dei  trasferimenti  e  delle  risorse  regionali  in  materia  di  investimenti,
mancata definizione degli  interventi  comunitari,  mancata definizione  dei  bandi  di  finanziamento a
cui  questo  Ente  ha  partecipato,  ecc.)  il  programma  triennale  e  l'elenco  dei  lavori  pubblici  deve
inevitabilmente intendersi quale strumento flessibile soggetto ad eventuali modifiche;

- che possono essere inseriti nel programma annuale di che trattasi, esclusivamente gli interventi per
cui sono noti i flussi di cassa in base alle nuove  regole  di  finanza pubblica e  di  redazione  dei  bilanci
degli  enti  locali,  di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011  ed  in  particolare  all'allegato  A/2  “principio  contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria”;

CONSIDERATO  che,  in  base  all'assetto  organizzativo  dell'Ente  è  individuato  quale  responsabile  della
programmazione  dei  lavori  pubblici,  il  Responsabile  del  Settore  IV  –  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  a
cura  del  quale,  sulla  base  degli  atti  amministrativi  precedentemente  elencati  ed  alle  indicazioni
dell'Amministrazione comunale  ed in raccordo con il  Settore  II  -  Risorse,  è  stato predisposto l'allegato
schema di programma triennale 2020/2022 e l'elenco annuale 2020, sulla base degli schemi  tipo di  cui  al
citato Decreto Ministeriale 14/2018;

CONSIDERATO che il Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  per gli  anni  2020-2022 e  l'elenco annuale
dei Lavori Pubblici per l'anno 2020 risultano rispondenti alle esigenze dell'Amministrazione comunale  e
coerenti con le risorse disponibili, così come le priorità indicate;

RITENUTO quindi di adottare il programma di cui sopra, dando atto che lo stessa sarà soggetto al  regime
di pubblicità di cui al citato D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;

VISTI:
- il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali;

P R O P O N E

1) di  RITENERE la premessa qui  interamente  trascritta come  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della
Legge n. 241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di ADOTTARE, per i motivi indicati nella narrativa del  presente  atto,  il  Programma Triennale  dei
Lavori  Pubblici  per gli  anni  2020/2022 e  l'Elenco Annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2020 di
questo Ente, dei lavori di singolo importo superiore ad €. 100.000,00, redatto secondo lo schema
di cui al D.M. 16 gennaio 2018 n.  14,  che  si  compone  dei  seguenti  elaborati,  allegati  al  presente
atto per farne parte integrante e sostanziale:

- SCHEDA  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

- SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- SCHEDA C:  elenco  degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21,  comma  5  e  191  del

codice,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

- SCHEDA D: elenco dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 5 di 7



per la loro individuazione;
- SCHEDA  E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi

essenziali per la loro individuazione;
- SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei  casi  previsti  dal

comma 3 dell'articolo 5 del medesimo D.M. 14/2018;

3) di DARE ATTO  che  al  momento della definitiva approvazione  del  citato programma delle  opere
pubbliche,  si  procederà a modificare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo
2020/2022  (Art.  170,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000),  di  cui  alla  nota  di  aggiornamento
approvata  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  in  data  30/12/2019  ed  il  Bilancio
Comunale  di  previsione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  60  del
30.12.2019,   inserendo  nell'elenco  delle  nuove  opere  pubbliche  da  realizzare,  gli  interventi
nell'elenco annuale  di  cui  al  presente  atto,  oltre  a quelli  di  seguito  elencati  che  non  vengono
inseriti  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  in  quanto  di  importo  singolarmente
inferiore ad € 100.000,00: 

· € 24.997,80 concessi  con determinazione  regionale  DPF013/174 del  23.12.2019 per  l'acquisto  di
giochi  inclusivi  da installarsi  nei  parchi  pubblici,  ai  sensi  della L.R.  n.  6/2018 e  della DGR  n.  674
dell'11.11.2019;

· €  70.000,00  concernenti  il  “Contributo  piccoli  investimenti  legge  di  bilancio  2020”  stanziati
all'art. 1 commi dal 29 al 37 della Legge 27 dicembre  2019 n.  160,  relativo alle  seguenti  opere: a)
efficientamento energetico, ivi compresi  interventi  volti  all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per la produzione  di  energia da fonti  rinnovabili;
b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,
nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

4) di  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  in  base  a  quanto  indicato  all'art.  5  del  citato
D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;

3) di NOMINARE l'ing. Silvano Sgariglia, in qualità di Responsabile del Settore IV – Lavori  Pubblici  e
Manutenzioni,  RUP  delle  opere  indicate  nell'adottato  programma  delle  Opere  Pubbliche,  il
quale  provvederà  allo  svolgimento  anche  di  tutte  le  funzioni  tecniche  se  non  affidate
all'esterno in base alle norme e vincoli di settore.

Il Proponente

L'Assessore ai Lavori Pubblici

Danilo Petragnani

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 6 di 7



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Colaiezzi MariellaGALANTE MARIA ANGELA 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il ___________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Colaiezzi Mariella

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

10/01/2020

09/01/2020

10/01/2020

317

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________07/01/2020 07/01/2020

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to DI GIUSEPPE MARIAROSA F.to SGARIGLIA SILVANO 

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 5 del 07/01/2020

10/01/2020

comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69.

F.to Dott.ssa Colaiezzi Mariella

F.to Dott.ssa Colaiezzi Mariella

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

58

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 1 del 07/01/2020 - Pagina 7 di 7



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

215,670.00 6,034,330.00 0.00 6,250,000.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

6,034,330.00215,670.00 0.00 6,250,000.00

Il referente del programma

sgariglia silvano

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

sgariglia silvano(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

sgariglia silvano

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00182910695202000001  G97H2000000000 013 033
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di consolidamento
e mitigazione del rischio
idrogeologico in località

Bonavia, settore ovest - II
lotto funzionale (scheda
ReNDiS 13IR055/G1).

1No 02.05 - Difesa del suolo0692020 Sgariglia Silvano Si 0.00215,670.00 0.001,334,330.00 0.001,550,000.00 0.00

L00182910695202000003 PROV0000015489 013 033
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione
idraulica reticolo idrografico

minore nelle zone ove si
riscontrano maggiori rischi

per le infrastrutturazioni
presenti

1No 02.05 - Difesa del suolo0692021 Sgariglia Silvano Si 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00182910695202000004 PROV0000015487 013 033
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in Sicurezza e
Valorizzazione del viale

principale di accesso all'area
protetta e complesso
monumentale di San
Giovanni in Venere

1No 01.01 - Stradali0692021 Sgariglia Silvano Si 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00182910695202000002 PROV0000015488 013 033
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idraulica tratto
terminale canale di scolo

denominato Fosso Palazzo
1No 02.05 - Difesa del suolo0692021 Sgariglia Silvano Si 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

sgariglia silvano

6,250,000.00 0.006,034,330.00 0.00 0.000.00215,670.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00182910695202000001

Intervento di consolidamento e
mitigazione del rischio

idrogeologico in località Bonavia,
settore ovest - II lotto funzionale
(scheda ReNDiS 13IR055/G1).

1,550,000.00 1 Si Si 1Sgariglia Silvano G97H2000000000 215,670.00 CPA

Il referente del programma

sgariglia silvano

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fossacesia - lavori
pubblici

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

sgariglia silvano
(1) breve descrizione dei motivi

Note


